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PLANLANMAMIŞ GEBELİKLERİN YAŞANMA SIKLIĞI VE BEDEN 
İMAJINA ETKİSİ

ÖZ

Amaç: Bu araştırma planlanmamış gebeliklerin sıklığını ve beden imajına etki-
sini belirlemek amacı ile yapılmıştır.

Yöntem: Araştırma, analitik kesitsel olarak Ekim 2019–Ekim 2020 tarihleri 
arasında, bir kamu hastanesinde gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın evrenini bu 
hastanenin obstetri polikliniğine rutin izlem için başvuran gebeler, örneklemini 
ise 300 gebe oluşturmuştur. Araştırma verileri “Gebe Bilgi Formu ve Beden Algısı 
Ölçeği” ile toplanmıştır. Verilerin analizinde tanımlayıcı istatistikler ki-kare, Fis-
her’s Exact ve student t test kullanılmıştır. 

Bulgular: Araştırmaya katılan gebelerin %30’unun gebeliğinin planlanmamış 
olduğu saptanmıştır. Gebelerin yaşayan çocuk, gebelik, canlı doğum sayıları art-
tıkça planlanmamış gebelik oranlarının arttığı, daha önce planlanmamış gebelik 
yaşamanın ve gebelikten korunmak için geleneksel yöntemleri kullanmanın da 
planlanmamış gebelik oranlarını artırdığı, yapılan istatistiksel analizde bu artışla-
rın anlamlı olduğu saptanmıştır (p<0.05). Gebelerin ve eşlerinin sosyo-demogra-
fik özelliklerinin gebelerin planlanmamış gebelik oranlarını etkilemediği bulun-
muştur (p>0.05). Gebelerin Beden Algısı Ölçeği puan ortalaması 148.24±23.92, 
planlayarak gebe kalanların 148.50±21.83 ve planlamadan gebe kalanların ise 
147.63±28.32 olup gebeliğin planlanmamış olmasının gebelerin beden imajlarını 
etkilemediği bulunmuştur (p=0.775).

Sonuçlar ve Öneriler: Bu çalışmada gebelerin üçte birinin gebeliklerinin 
planlanmamış olduğu, gebelerin beden imaj algılarının orta düzeyde olduğu ve 
planlanmamış gebeliklerin gebelerin beden imajlarını etkilemediği bulunmuştur. 
Çiftlere, aile planlaması ve üreme sağlığı konularında eğitim ve danışmanlık hiz-
metlerinin prekonsepsiyonel dönemden başlamak üzere verilmesi ve mevcut hiz-
metlerin gözden geçirilmesi önerilebilir.

Anahtar Kelimeler: Beden imajı; Gebelik; Kadın Sağlığı; Planlanmamış Gebelik.
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FREQUENCY OF UNPLANNED PREGNANCİES AND EFFECT ON 
BODY İMAGE

ABSTRACT

Aim: This research was conducted to determine the frequency of unplanned 
pregnancies and their effects on body image.  

Method: The research was carried out as an analytical cross-sectional study 
between October 2019 and October 2020 in a public hospital. The study popula-
tion consisted of pregnant women who visited the obstetrics out-patient clinic of 
the hospital for routine follow-up, whereas the sample consisted of 300 pregnant 
women. The data for the research were collected using” The Pregnancy introdu-
ctory Form and Body Perception Scale”. With the SPSS 25 programme, analyses 
of data were performed using descriptive statistics, chi-square, Fisher’s Exact and 
student t test.  

Results: It was determined that 30% of the pregnant women were unplanned 
pregnancy.While the rates of unplanned pregnancy increased with increased num-
ber of living children, number of pregnancies and live births of the pregnant wo-
men participating in the study; having a previous unplanned pregnancy and using 
traditional methods of contraception increased the rate of unplanned pregnan-
cy; and these incrememts were found to be significant in the statistical analysis 
(p<0.05). The mean score of the Body Perception Scale was 148.24±23.92. It was 
found that those who conceived by planning were 148.50±21.83 and those who got 
pregnant without planning were 147.63±28.32, and it was found that unplanned 
pregnancy did not affect the body images of the pregnant women (p=0.775).

Conclusions and Suggestions: It was found that a third of the pregnant wo-
men had unplanned pregnancies, their body image perceptions were moderate and 
that unplanned pregnancies did not affect the body images of the pregnant women 
in this study. It is recommended to provide training and consultancy services to 
couples on family planning and reproductive health, starting from the preconcep-
tional period, and to review the existing services.

Keywords: Body İmage; Pregnancy; Unplanned Pregnancy; Women Health.
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GİRİŞ 

Planlanmamış gebelikler hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerde 
önemli bir halk sağlığı sorunudur. Çiftler için sıkıntıya neden olabilen planlanma-
mış gebelikler kadınlarda doğum öncesi bakımın geç başlamasına, sigara ve alkol 
gibi olumsuz sağlık davranışlarına, eş şiddetine, depresyon, intihar düşüncesi, kay-
gı ve hatta ölüme, çocuklarda ise düşük doğum ağırlığı, çocuk istismarı ve ihmali, 
çocuklarda davranış sorunları, anne sütü ile beslenme ve aşılanma olasılıklarının 
azalmasına neden olarak dünya çapında milyonlarca kadının ve çocuğun zihinsel 
ve fiziksel sağlığını tehlikeye atmaktadır (Adeniyi ve ark., 2018; Amo-Adjei ve ark., 
2016; Barton ve ark., 2017; Naveed ve ark., 2018; Wellings ver ark., 2013; Yanıkke-
rem ve ark., 2013). 

Düşük ve orta gelirli ülkelerde, planlanmamış gebeliklerin insidansının %14 
ile %62 arasında değiştiği bildirilmiştir (Ranatunga & Jayaratne, 2020). Birleşmiş 
Millet Nüfus Fonu (UNFPA) 2021 verilerine göre, pandemi döneminde 12 mil-
yon kadın aile planlaması yöntemlerine ulaşmakta sorun yaşadığı, bu durumun 
ise 14 milyon planlanmamış gebeliğe neden olduğu bildirilmiştir (United Nations 
Population Fund, 2020). Türkiye’de Türkiye Nüfus Sağlık Araştırması (2018) veri-
lerine göre, araştırma tarihinden önceki son beş yıllık dönem içerisinde gerçek-
leşen doğumların %75’inin istenen zamanda gerçekleştiği, %11’inin daha sonra 
olmasının tercih edildiği ve %15’inin de istenmediği saptanmıştır. Sonuç olarak 
doğum ile sonuçlanan gebeliklerin yaklaşık %26’sı planlanmamış gebelik sonucu 
gerçekleşmiştir (Türkiye Nüfus ve Sağlık Araştırması-2018, 2021). Ulusal çalışma-
larda planlanmamış gebelik oranları %14-%41.5 arasında değişmektedir (Coşkun 
ve ark., 2020; Çırak & Özdemir, 2015; Durmuş, 2019; Ersoy ve ark., 2015; Eryılmaz, 
2017; Özkan ve ark., 2020; Şeker ve ark., 2021). Planlanmamış gebelikler medikal, 
sosyal ve ekonomik problemlere neden olduğu için önemli bir halk sağlığı sorunu-
dur (Coşkun ve ark., 2020; Ersoy ve ark., 2015).

Beden imajı, bir yetişkinin dış görünüşünü algılama biçimi olarak tanımlan-
maktadır. Kadın hayatında adölesan, gebelik, postpartum ve menopoz gibi farklı 
dönemlerinde fizyolojik olarak meydana gelen fiziksel değişiklikler kadının be-
den imajı algılarını da değiştirebilmektedir (Bacacı & Ejder, 2018; Eryılmaz, 2017; 
Kumcağız, 2012). Gebelik dönemi de bu fizyolojik, psikolojik ve sosyal değişimle-
rin yaşandığı bir dönemdir. Hızlı değişimlerin yaşandığı gebelik döneminde ka-
dının beden imajı da değişmektedir. Çoğu kadın gebelikte yaşadığı değişiklikleri 
olumlu karşılarken bazı kadınlarda bu değişimler olumsuz beden imajına neden 
olabilmektedir (Çırak & Özdemir, 2015; Sağıroğlu, 2019; Türkmen & Yörük, 2022). 
Yapılan araştırmalar gebelikte fizyolojik değişimlerle birlikte gebenin sosyodemog-
rafik özelliklerinin, gebelikten önceki dönemlerde beden imajlarını algılama şek-
linin, evlilik ve eşi ile ilgili özelliklerinin ve gebeliğin planlı olup olmamasının da 
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beden imajını algılamada etkili olduğunu göstermiştir (Bacacı & Ejder, 2018; Çırak 
& Özdemir, 2015; Gümüş ve ark., 2011; Kumcağız, 2012). Kumcağız (2012) çalış-
masında sosyoekonomik düzeyi düşük olan gebelerin beden imajının da olumsuz 
olduğunu belirlemiştir. Aynı çalışmada planlı olarak gebe kalan gebelerin beden 
imajı plansız olan kadınlara göre daha olumlu olduğu görülmüştür. Planlanmamış 
gebeliklerin gebelikte kadınların beden imajlarını olumsuz etkilediğini gösteren 
çalışmalar bulunmaktadır (Çırak & Özdemir, 2015; Karaşın, 2021; Demir Alkin 
& Beydağ, 2020; Kök ve ark., 2018). Bu çalışmaların aksine gebeliğin planlı olup 
olmamasının beden imajını etkilemediğini gösteren çalışmalarda bulunmaktadır 
(Eryılmaz, 2017; Gümüş ve ark., 2011; Özkan ve ark., 2020; Şeker ve ark., 2021).

Gebelik döneminin beden imajı algısına etkileri göz önüne alındığında ebe ve 
hemşirelerin kadınları gebelik dönemlerinde beden imajı açısından da değerlen-
dirmeleri ve gebelikte meydana gelen psikolojik ve fizyolojik değişikliklerin ge-
çici olduğunun gebelere anlatılması önemlidir. Planlanmamış gebeliklerde beden 
imajı algılarına ilişkin yapılan araştırmalar literatürde sınırlı olduğu görülmüştür. 
Bu nedenle, yapılan bu çalışmanın, konuyla ilgili literatüre katkı sağlayacağı düşü-
nülmektedir.

Araştırmanın amacı, planlanmamış gebeliklerin sıklığı ve beden imajına etki-
sini belirlemektir. 

Araştırmanın Soruları: 
• Planlanmamış gebeliklerin görülme sıklığı nedir? 
• Planlanmamış gebelikleri etkileyen faktörler nelerdir? 
• Planlanmamış gebelikler beden imajını etkiler mi? 

YÖNTEM

Araştırmanın Etik Yönü: Bu çalışma Helsinki Deklarasyonu ilkelerine uygun 
olarak yapılmıştır. Araştırmanın etik kurul izni Aydın Adnan Menderes Üniversi-
tesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Dekanlığı Girişimsel Olmayan Klinik Araştırmalar  
Etik Kurulundan (Protokol No: 2019/058), kurum izni de Aydın İl Sağlık Müdür-
lüğü’nden alınmıştır. Araştırmaya dâhil edilen gebeler araştırma ile ilgili bilgilen-
dirilmiş ve sözlü onamları alınmıştır. 

Araştırmanın Tipi: Araştırma analitik-kesitsel bir çalışmadır.

Araştırmanın Yeri ve Zamanı: Araştırma Aydın Kadın Doğum ve Çocuk 
Hastalıkları Hastanesi Obstetri polikliniğine, rutin izlem için başvuran gebeler ile 
Ekim 2019 – Ekim 2020 tarihleri arasında yürütülmüştür.
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Araştırmanın Evreni ve Örneklemi: Araştırmanın evrenini Aydın Kadın 
Doğum ve Çocuk Hastalıkları Hastanesi Obstetri polikliniğine, rutin izlem için 
başvuran gebeler oluşturmuştur. Örneklem hacminin hesaplanmasında G*Power 
analizi kullanılmıştır. Kumcağız (2012)’ın gebe kadınlarda beden algısı ve benlik 
saygısının bazı değişikliklere göre incelenmesi adlı çalışmasında, beden algısı puan 
ortalaması isteyerek gebe kalan kadınlarda 133.79 ± 30.3, istemeden gebe kalan 
kadınlarda 118.9 ± 25.0 bulunmuştur. Buna göre G*Power 3.0.10 güç analizi etki 
büyüklüğü 0.54, α= 0.05 ve %98 güç alınarak yapılan hesaplamada en az gebe sayısı 
224 bulunmuştur. Çalışma 300 gebe ile tamamlanmıştır (n=300). 

Araştırmaya dahil edilme kriterleri: Araştırmaya en az ilkokul mezunu, Türk-
çe konuşabilen anlayabilen, 18-35 yaşları arasında olan ve canlı, tekil gebeliği olan 
tüm kadınlar dâhil edilmiştir. 

Araştırmadan dışlanma kriterleri: Herhangi bir sistemik (kalp, diyabet gibi) 
ve fiziksel ve psikolojik rahatsızlığı ya da gebelik komplikasyonu bulunan (plasenta 
previa, preeklampsi, prezantasyon bozukluğu, intrauterin gelişme geriliği, intrau-
terin ölü fetüs, makrozomik bebekler, fetal distres vb) gebeler araştırmaya dahil 
edilmemiştir.

Veri Toplama Araçları: Araştırma verileri Gebe Bilgi Formu ve Beden Algısı 
Ölçeği ile toplanılmıştır.

Gebe Bilgi Formu: Bu form araştırmacılar tarafından geliştirilmiş olup (Coşkun 
ve ark., 2020; Çırak & Özdemir, 2015; Durmuş, 2019; Ersoy ve ark., 2015; Eryıl-
maz, 2017; Özkan ve ark., 2020; Şeker ve ark., 2021) gebelerin sosyo-demografik 
ve obstetrik özelliklerini içermektedir. Bu form, araştırmacı tarafından gebeler ile 
yüz yüze görüşme tekniği ile doldurulmuştur. Formun uygulama süresi 10-15 da-
kikadır.

Beden Algısı Ölçeği: Bedenin çeşitli parçalarından hoşnutluk durumunun öl-
çüldüğü ölçek, Secord ve Jourard (1953) tarafından geliştirilmiştir. 40 maddelik 
ölçekte alınan düşük puanlar, hoşnutsuzluğun yüksek olduğuna işaret etmektedir. 
Ölçeğin ülkemizdeki geçerlik çalışması Hovardaoğlu (1993) tarafından gerçekleş-
tirilmiştir.  Ölçek her bir maddesi bir organ veya bedenin bir bölümü ya da işle-
vi ile ilgili 40 maddeden oluşmaktadır. Maddeler 5’li Likert tipi puanlama (1-hiç 
beğenmiyorum, 5- çok beğeniyorum) ile değerlendirilir.  Ölçekten tek puan elde 
edilmektedir. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 40, en yüksek puan 200’dür. Öl-
çek puan artışı daha olumlu vücut algısını ifade etmektedir. Ölçeğin kesme puanı 
135 olup, 135 altında puana sahip olanlar beden algısı düşük grup olarak tanım-
lanmaktadır. Ölçeğin Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmasında Cronbach Alp-
ha katsayısı 0.91 olarak belirlenmiştir (Hovardaoğlu, 1993). Bu çalışmada ölçeğin 
Cronbach Alfa değeri 0.95’dir.
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Ön Uygulama: Araştırmacılar tarafından geliştirilen gebe bilgi formunun anla-
şılırlığını ve uygulanabilirliğini değerlendirebilmek amacıyla Aydın Kadın Doğum 
ve Çocuk Hastalıkları Hastanesi’ne kontrol amacı için gelen 10 gebe ile ön görüşme 
yapılmıştır. Ön görüşme yapılan gebelerin verileri analize dâhil edilmemiştir.

Verilerin Toplanması: Veriler, mesai saatleri içinde araştırmacı tarafından ku-
ruma gidilerek toplanmıştır. Araştırmaya dâhil edilme kriterleri göz önünde bu-
lundurularak gebeler ile tanışılmış araştırmanın amacı hakkında bilgi verilmiştir. 
Araştırmaya katılmayı kabul eden gebelerle gebe bilgi formu yüz yüze görüşme 
tekniği kullanılarak, Beden Algısı Ölçeği ise gebelerin kendileri tarafından doldu-
rulmuştur.

Verilerin Değerlendirilmesi: Verilerin istatistiksel analizinde Statistical Packa-
ge fort he Social Sciences (SPSS) 25.0 programı kullanılmıştır. Tanımlayıcı veriler 
yüzdelik, aritmetik ortalama, standart sapma ile gösterilmiştir. Sayısal verilerin 
normal dağılıma uygunluğu için Kolmogorov-Smirnov testi yapılmış ve verilerin 
normal dağılım gösterdiği saptanmıştır. Verilerin analizinde ki-kare, Fisher’s Exact 
ve student t test kullanılmıştır. İstatiksel değerlendirmede verilerin anlamlılık dü-
zeyi p<0.05 olarak alınmıştır. 

BULGULAR

Tablo 1. Gebelerin gebeliklerine ilişkin özelliklerin dağılımı (n=300).

Özellikler                                                                                                    n                                       %

Gebeliğin Planlı Olma Durumu

Evet 210 70.0

Hayır 90 30.0

Daha Önce Planlanmamış Gebelik Yaşama Durumu

Evet 59 19.7

Hayır 241 80.3

Önceki Planlanmamış Gebeliklerin Sonlanma Şekli (N=59)

Doğum 37 62.7

Düşük 14 23.7

Küretaj 8 13.6

Gebeliğin Devamını İsteme Durumu

Gebeliğime devam etmek istiyorum 295 98.3

Gebeliğimi sonlandırmak istiyorum 2 0.7

Kararsızım 3 1.0

Gebelerin Eşlerinin Gebelik Hakkındaki Düşünceleri
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İstiyor 288 96.0

İstemiyor 6 2.0

Kararsız 6 2.0

Gebelerin Gebeliklerini Sonlandırma Girişimleri

Hayır, bir girişimde bulunmadım 272 90.7

Düşündüm ancak bir girişimde bulunmadım 26 8.7

Düşürmek için ada çayı içtim 2 0.6

Gebelik süresi (hafta)

2-12 65 21.7

13-28 105 35.0

29-40 130 43.3

Gebelik haftası ortalaması±SS* 23±11.15

*Standart sapma

Gebelerin %70’inin gebeliklerinin planlı, %30’unun planlanmamış olduğu, 
birden fazla gebeliği olanların %19.7’sinin daha öncede planlanmamış gebelik ya-
şadıkları saptanmıştır. Daha önce planlanmamış gebeliği olanların %62.7’si gebe-
liklerinin doğumla sonlandığını belirtmişlerdir. Gebelerin %98.3’ünün, eşlerinin 
%96’sının gebeliğin devam etmesini istedikleri saptanırken gebelerin %8.7’si ge-
beliğini sonlandırmayı düşündüğünü ama bir girişimde bulunmadığını ve %0.6’sı 
düşürmek için ada çayı içtiğini ifade etmiştir. Gebelerin gebelik haftası ortalaması 
23±11.15’dir (Tablo 1). 

Tablo 2. Gebelerin ve eşlerinin sosyo-demografik özelliklerine göre planlanmamış 
gebelik yaşama durumlarının karşılaştırılması (n=300)

Özellikler n(%)a

Gebelik

p DeğeriPlanlı Planlanmamış

n(%)b n(%)b

Yaş

0.385*
18-20 20(6.7) 14(70.0) 6(30.0)

21-30 193(64.3) 140(72.5) 53(27.5)

31-35 87(20.0) 56(64.4) 31(35.6)

Eğitim Durumu

İlkokul/Ortaokul Mezunu 113(37.7) 79(69.9) 34(30.1)

0.966*Lise Mezunu 98(32.7) 68(69.4) 30(30.6)

Üniversite Mezunu 89(29.6) 63(70.8) 26(29.2)

Çalışma Durumu
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Çalışmayan/Ev Hanımı 200(66.7) 136(68.0) 64(32.0)
0.350**

Çalışan 100(33.3) 74(74.0) 26(26.0)

Gelir Durumu Algısı

Gelir Giderden Az 122(40.7) 84(68.9) 38(31.1)

0.921*Gelir Gidere Denk 162(54.0) 115(71.0) 47(29.0)

Gelir Giderden Fazla 16(5.3) 11(68.8) 5(31.3)

Resmi Nikâh 

Var 290(96.7) 205(70.7) 85(29.3)
0.173**

Yok 10(3.3) 5(50.0) 5(50.0)

Beden Kitle İndeksi (kg/m²)

Zayıf (≤18.5) 25(8.3) 20(80.0) 5(20.0)

0.471*
Normal (18.6–24.9) 170(56.7) 116(68.7) 54(31.3)

Kilolu (25-29.9) 72(24.0) 53(73.6) 19(26.4)

Obez (30≥) 33(11.0) 21(63.6) 12(36.4)

Eşin yaşı

20-30 143(47.7) 108(75.5) 35(24.5)
0.058**

31-45 157(52.3) 102(65.0) 55(35.0)

Eşin Eğitim Durumu

İlkokul/ortaokul Mezunu 120(40.0) 86(71.7) 34(33.3)

0.413*Lise Mezunu 94(31.3) 69(73.4) 25(26.6)

Üniversite Mezunu 86(28.7) 55(64.0) 31(36.0)

Yaş Ortalaması±SS*** 27.49±4.76

Eşin Yaş Ortalaması±SS*** 31.21±5.10
aSütun yüzdesi; b Satır yüzdesi, *Ki kare, **Fisher’s Exact test; *** Standart sapma

Gebelerin yaş ortalaması 27.49±4.76 olup %37.7’sinin ilkokul/ortaokul mezu-
nu, %66.7’sinin çalışmadığı (ev hanımı), %59.3’ünün gelirini giderine denk/fazla 
algıladıkları, %96.7’sinin resmi nikâhının olduğu, %56.7’sinin gebe kalmadan ön-
ceki BKİ normal (18.6–24.9), olduğu saptanmıştır. Gebelerin eşlerinin yaş orta-
laması 31.21±5.10 olup %40’ının ilkokul/ortaokul mezunu olduğu bulunmuştur. 
31-35 yaş grubunda olan (%35.6), lise mezunu olan (%30.6), çalışmayan (%32), 
gelirini giderinden fazla algılayan (%31,3), resmi nikâhı olmayan (%50), obez olan 
(%36.4), eşinin yaşı 31-45 arasında olan (%35) ve eşi üniversite mezunu olan (%36) 
gebelerin planlanmamış gebelik oranları en yüksek bulunmuş olmasına rağmen 
gebelerin ve eşlerinin sosyodemografik özelliklerinin planlanmamış gebelik oran-
larını istatistiksel düzeyde etkilemediği saptanmıştır (p>0.05), (Tablo 2).
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Tablo 3. Gebelerin obstetrik özelliklerine göre planlanmamış gebelik yaşama du-
rumlarının karşılaştırılması (n=300) 

Özellikler n(%)a

Gebelik

p DeğeriPlanlı Planlanmamış

n(%)b n(%)b

Yaşayan Çocuk Sayısı

Hiç Yok 129(43.0) 106(82.2) 23(17.8)

<0.001* 1 111(37.0) 77(69.4) 34(30.6)

2-4 60(20.0) 27(45.0) 33(55.0)

Gebelik Sayısı

İlk Gebelik 111(37.0) 88(79.3) 23(20.7)

<0.001*2 99(33.0) 73(73.7) 26(26.3)

3-5 90(30.0) 49(54.4) 41(45.6)

Canlı Doğum Sayısı

Canlı Doğum Yok 129(43.0) 106(82.2) 23(17.8)

<0.001*1 111(37.0) 77(69.4) 34(30.6)

2-4 60(20.0) 27(45.0) 33(55.0)

Daha Önce Planlanmamış Gebelik Yaşama Durumu

Evet 59(19.7) 31(52.5) 28(47.5)
0.002**

Hayır 241(80.3) 179(74.3) 62(25.7)

Gebelikten Korunma Yöntemi Kullanma Durumu

Modern Yöntemler 89(29.7) 139(80.7) 33(19.3) <0.001**
Geleneksel Yöntemler 39(13.0) 47(52.8) 42(47.2)

Hiç Korunmayan 172(57.3) 24(61.5) 15(38.5)

Yaşayan Çocuk Sayısı Ortalaması±SS***  0.82±0.87

Gebelik Sayısı Ortalaması±SS*** 2.08±1.09

Canlı Doğum Sayı Ortalaması ±SS*** 0.82±0.87
a Sütun yüzdesi; b Satır yüzdesi; *Ki kare; **Fisher’s Exact test; ; *** Standart sapma

Gebelerin yaşayan çocuk sayısı ortalaması 0.82±0.87, gebelik sayısı ortalama-
sı 2.08±1.09 ve canlı doğum sayı ortalaması 0.82±0.87’dir. Gebelerin %57.3’ünün 
gebe kalmadan önce hiç korunmadığı, %29.7’sinin modern yöntemleri, %13’ünün 
geleneksel yöntemleri kullandıkları bulunmuştur. Yaşayan çocuğu olmayan gebe-
lerin %17.8’inin, 2-4 yaşayan çocuğu olanların %55’inin, ilk gebeliğini yaşayanla-
rın %20.7’sinin, 3-5. gebeliği olanların %45.6’sının, hiç canlı doğumu olmayanla-
rın %17.8’inin, 2-4 canlı doğumu olanların %55’inin gebeliklerinin planlanmamış 
olduğu saptanmıştır. Gebelerin yaşayan çocuk, gebelik ve canlı doğum sayıları 
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arttıkça planlanmamış gebelik oranlarının arttığı, yapılan istatistiksel analizde bu 
artışların istatistiksel düzeyde anlamlı olduğu bulunmuştur (p<0.001). Daha önce 
planlanmamış gebeliği olanların (%47.5) olmayanlara göre (%25.7) bu gebelikle-
rinde planlanmamış gebelik oranlarının istatistiksel düzeyde daha yüksek olduğu 
saptanmıştır (p=0.002). Gebe kalmadan önce geleneksel aile planlaması yöntemle-
rini kullanan gebelerin planlanmamış gebelik oranları (%47.2) modern yöntemleri 
kullananlara (%19.3) ve hiç yöntem kullanmayanlara (%38.5) göre yüksek bulun-
muştur. Yapılan istatistiksel analizde gebelikten önce korunma yöntemi kullanma 
durumunun gebelerin planlanmamış gebelik yaşamalarını istatistiksel düzeyde 
etkilediği bulunmuştur (p<0,001), (Tablo 3).

Tablo 4. Gebelerin Beden Algısı Ölçeği puan ortalamaları ve Gebelerin planlan-
mamış gebelik yaşama durumlarına göre Beden Algısı Ölçeği puan ortalamaları-
nın karşılaştırılması (n=300) 

Gebelik n
Beden Algısı Ölçeği 

Ort±SS*
t

p De-

ğeri

%95 Güven 

Aralığı

Alt Üst

Planlı 210 148.50±21.83
0.286 0.775

-5.07 6.80

Planlanmamış 90 147.63±28.32 -5.75 7.47

* Standart sapma

Gebelerin Beden Algısı Ölçeğinden minimum 46 maksimum 200 puan aldıkla-
rı, ölçek puan ortalamasının 148.24±23.92 olduğu tespit edilmiştir. Planlı gebeliği 
olan gebelerin Beden Algısı Ölçeği puan ortalaması 148.50±21.83, planlanmamış 
gebeliği olanların 147.63±28.32 olup gebeliğin planlanmamış olmasının gebelerin 
beden imajlarını etkilemediği bulunmuştur (p=0.775), (Tablo 4). 

TARTIŞMA

Planlanmamış gebeliklerin sıklığını ve beden imajına etkisini belirlemek ama-
cıyla yapılan bu çalışmada, yaklaşık her üç gebeden birinin gebeliğinin planlan-
mamış olduğu tespit edilmiştir.    Planlanmamış gebelik görülme sıklığı Japonya’da 
%41, İsveç’te %34, Pakistan’da %38 ve İran’da %18 olarak bildirilmiştir (Engstrand 
& Kopp Kallner, 2018; Habib ve ark., 2017; Huynh ve ark., 2020). Türkiye Nüfus ve 
Sağlık Araştırması (2018) verilerine göre, son beş yıl içindeki doğumların yakla-
şık %26’sının planlanmamış gebelik olduğu saptanmıştır (Türkiye Nüfus ve Sağlık 
Araştırması-2018, 2021). Ulusal çalışmalarda ise, planlanmamış gebelik görülme 
sıklığının %14 ile %41.5 arasında değiştiği görülmektedir (Coşkun ve ark., 2020; 
Çırak & Özdemir, 2015; Durmuş, 2019; Ersoy ve ark., 2015; Eryılmaz, 2017; Öz-
kan ve ark., 2020; Şeker ve ark., 2021). Çalışmamızda, gebelerin beşte birinin daha 
öncede planlanmamış gebeliklerinin olduğu ve planlanmamış gebelik yaşayanların 
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çoğunluğunun gebeliği doğumla sonlandığı saptanmıştır. Hem çalışmamızın bul-
guları hem de literatür bulguları planlanmamış gebeliklerin dünyada ve ülkemiz-
de yüksek oranlarda olduğunu göstermektedir. Planlanmamış gebelikler medikal, 
sosyal ve ekonomik problemlere neden olması nedeniyle önemli bir halk sağlığı 
sorunudur. Çalışmamızın bulgularının ebelerin ve diğer sağlık personellerinin aile 
planlaması hizmet sunumlarında kadınlara yapacakları eğitim ve danışmanlığın 
önemini ortaya koyması açısından değerli olduğu düşünülmektedir. 

Planlanmamış gebeliklerin nedenlerini belirlemeye yönelik yapılan araştır-
malar, sosyodemografik ve ekonomik faktörlere odaklanmıştır (Borges ve ark., 
2016; Moges ve ark., 2020). Çalışmamızda, gebelerin ve eşlerinin sosyodemografik 
özelliklerinin planlanmamış gebelik oranlarını istatistiksel düzeyde etkilemediği 
saptanmıştır. Afrika’da (2018) yapılan bir çalışmada planlanmamış gebeliği olan 
kadınların %95’inin bekar olduğu, çalışmadığı ve 40 yaşın üzerinde olduğu belir-
lenmiştir (Moges ve ark., 2020). Brezilya’da planlanmamış gebelik yaşayan kadınlar 
ile yapılan çalışmada ise, kadınların %34.1’inin eğitim seviyesinin düşük olduğu 
bulunmuştur (Borges ve ark., 2016). Bu çalışmaların aksine, çalışma bulgularımı-
zın planlanmamış gebeliklerin sosyodemografik özellik gözetmeksizin tüm kadın-
lar arasında yaşandığını göstermesi, aile planlaması hizmetlerinin planlanması ve 
sunumunda sağlık profesyonellerine yol göstermesi açısından önemli olduğu dü-
şünülmektedir.

Çalışmamızda gebelerin gebelik, yaşayan çocuk ve canlı doğum sayıları 
arttıkça planlanmamış gebelik oranlarının da arttığı bulunmuştur. Aynı zamanda 
planlanmamış gebelik yaşayan kadınların gebe kalmadan önce yaklaşık yarısının 
(%47.2) geleneksel aile planlaması yöntemlerini kullandığı, %38.5’inin hiç 
yöntem kullanmadığı ve kontraseptif kullanma durumunun planlanmamış 
gebelik oranlarını artırdığı saptanmıştır. Ersoy ve ark. (2015)’ın çalışmalarında 
planlanmamış gebeliği olan kadınların %34.5’inin gebelik istememesine rağmen, 
herhangi bir kontraseptif yöntem kullanmadığı saptanırken gebelerin gebe kalma-
dan önce en sık kullandıkları kontraseptif yöntemin (%35.5) geri çekme olduğu 
belirlenmiştir. Çalışmamızın bulgularındaki oranlar ile bu çalışmanın bulguların-
daki oranlar farklı da olsa her iki çalışmada da kadınların büyük bir çoğunluğunun 
korunmadığı ya da geleneksel yöntemlerle korundukları dikkat çekmektedir. Bu 
sonuçlar bize kadınlara yönelik aile planlaması konusunda eğitim, yönteme ulaşı-
labilirlik ve doğru uygulama eksikliğinin olduğunu düşündürmektedir.

Çalışmamızda gebelerin Beden Algısı Ölçeği toplam puan ortalamasının orta 
düzeyde (148.24±23.92) (ölçek puanı min:40; maks:200) olduğu saptanmış olup 
planlanmamış gebeliklerin gebelerin beden imajlarını etkilemediği bulunmuştur. 
Bu çalışmanın bulgularına benzer şekilde Özkan ve ark. (2020), Gümüş ve 
ark. (2011), Şeker ve ark. (2021)  ve Eryılmaz (2017) çalışmalarında gebeliğin 
planlanmamış gebelik olması ile beden imajı arasında istatistiksel olarak anlamlı 
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farklılık olmadığını saptamışlardır. Çalışma bulgularımızın aksine Fard ve ark. 
(2022)’nın, Kumcağız (2012)’ın, Kök ve ark. (2018)’nın, Karaşın (2021)’ın gebeler-
le, Demir Alkin ve Beydağ (2020)’ın üç ve üzeri gebeliği olan kadınlarla ve Çırak 
ve Özdemir’in (2015) adölesan gebelerle yaptıkları çalışmada, gebeliği planlı olan 
kadınların beden imajı, gebeliğini planlanmamış olanlara göre daha yüksek bulun-
muştur. Literatürde yapılan çalışma sonuçları arasında farklılıklar bulunmaktadır. 
Bu farklılığın çalışmaların ülkenin farklı sosyodemografik bölgelerinde ve farklı 
beden algısı ölçeği kullanılarak yapılmış olmasından kaynaklanmış olabileceği dü-
şünülmektedir. 

SONUÇ VE ÖNERİLER

Çalışmaya katılan gebelerin yaklaşık üçte birinin gebeliklerinin planlanmamış 
olduğu, gebelerin yaşayan çocuk, gebelik, canlı doğum sayıları arttıkça planlan-
mamış gebelik oranlarının arttığı,  daha önce planlanmamış gebelik yaşamanın 
ve gebelikten korunmak için geleneksel yöntemleri kullanmanın da planlanmamış 
gebelik oranlarını artırdığı bulunmuştur. Gebelerin beden imaj algılarının orta dü-
zeyde olduğu ve planlanmamış gebeliklerin gebelerin beden imajlarını etkilemedi-
ği bulunmuştur.

Bu çalışmadan elde edilen sonuçlar doğrultusunda, ebe ve hemşirelerin kadın-
lara ve eşlerine, istedikleri zaman ve bakabilecekleri sayıda çocuk sahibi olabilme-
leri için prekonsepsiyonel dönemden başlayarak aile planlaması ve üreme sağlığı 
konularında eğitim ve danışmanlık hizmetlerinin yapılması, mevcut hizmetlerin 
gözden geçirilmesi, gebelik ve çocuk sayısı fazla olan, geleneksel aile planlama-
sı kullanan kadınlara daha fazla zaman ayırmaları ve destek olmaları önerilebilir. 
Ebe ve hemşirelerin antenatal izlemlerde gebeleri fizyolojik ve psikolojik yönden 
bir bütün olarak değerlendirerek gebelerin beden imaj algılarının belirlenmesi, 
bu doğrultuda gebelere bireysel yada doğuma hazırlık sınıflarında verilen eğitim 
programında beden imajı kavramına daha geniş yer verilerek beden imajı düşük 
olan gebelere beden algısını geliştirmeye yönelik etkin ve kaliteli danışmanlık hiz-
meti sunulması önerilebilir.

Sınırlılıklar

Bu araştırmanın sınırlılıkları bulunmaktadır. Araştırmanın veri toplama esna-
sında kullanılmış olan veri toplama formlarındaki bilgiler araştırmaya katılmayı 
kabul eden gebelerin kendi istekleri doğrultusunda doldurulmuş olup veriler sade-
ce araştırmaya katılan gebeleri temsil etmektedir. Araştırma, sadece bir hastaneye 
başvuran gebelerle yapılmış olmasından dolayı diğer merkezlere genellenemez.
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